Citlivostní analýza zahrnuje také tzv. přepínací bod, což je hodnota změny, při které by
NPV kleslo pod nulu, což by znamenalo, že projekt by nebyl ekonomicky prospěšný.
V následující tabulce jsou uvedeny přepínací body pouze pro sledované kritické faktory,
zatímco ostatní proměnné nemají zásadní vliv na NPV.

Tabulka 28: Přepínací hodnota pro kritické proměnné, Zdroj: vlastní výpočet

Kritická proměnná  ENPV = 0  EIRR = 5 %
Přepínací hodnota

CIN  nárůst  +80.34 %
Úspora času  pokles  -95.13 %

Klíčové proměnné mohou být kombinovány ve dvou scénářích – pesimistickém
a optimistickém. Pesimistický scénář zahrnuje vyšší investiční náklady a nižší provoz
vozidel, zatímco optimistický scénář předpokládá nižší náklady na stavbu a lepší využití
dopravy.

Pesimistický scénář může vzniknout, pokud nedojde k očekávanému snížení nehod
na stávající komunikaci. Optimistický scénář naopak předpokládá nižší míru nehod
než průměr v České republice. Tato proměnná neprojevuje výrazný vliv na ekonomické
výsledky.

55

V tabulkách jsou uvedeny změny proměnných a jejich dopady na ekonomické ukazatele.
Analýza zahrnuje změnu přínosů o ±30 %.

Tabulka 29: Citlivostní analýza na změnu celkových investičních nákladů,

Zdroj: vlastní výpočet
CIN %  -30 %  -20 %  -10 %  -5 %  0 %  5 %  10 %  20 %  30 %

NPV  1 496.092  1 360.505  1 224.917  1 157.124  1 089.330  1 021.536  953.743  818.156  682.568

BCR  2.576  2.254  2.004  1.898  1.803  1.718  1.639  1.503  1.387

ERR  12.29 %  11.06 %  10.05 %  9.60 %  9.19 %  8.80 %  8.44 %  7.78 %  7.20 %

IN  1 017.089  1 162.387  1 307.686  1 380.335  1 452.984  1 525.633  1 598.282  1 743.581  1 888.879

Tabulka 30: Citlivostní analýza na změnu provozních nákladů infrastruktury,

Zdroj: vlastní výpočet
PN

infr. %
-30 % -20 % -10 % -5 % 0 % 5 % 10 % 20 % 30 %

NPV  1 077.816  1 081.654 1 085.492  1 087.411  1 089.330  1 091.249 1 093.168 1 097.006  1 100.844

BCR  1.795 1.798  1.801 1.802 1.803  1.805  1.806  1.809 1.812

ERR  9.13 %  9.15 %  9,17 %  9.18 %  9.19 %  9.19 %  9.20 %  9.22 %  9.24 %

PN infr.  33.178 37.919  42.658 45.028  47.398 49.768  52.138 56.878  61.618

Tabulka 31: Citlivostní analýza na změnu provozních nákladů vozidel, Zdroj: vlastní výpočet

PN
voz. %

-30 % -20 % -10 % -5 % 0 % 5 % 10 % 20 % 30 %

NPV  1 061.939  1 071.039 1 080.200  1 084.765 1 089.330  1 093.895 1 098.460 1 107.591  1 116.721

BCR  1.783 1.790  1.797 1.800 1.803  1.807 1.810  1.817 1.824

ERR  9.08 %  9.12 %  9,15 %  9.17 %  9.19 %  9.20 %  9.22 %  9.25 %  9.29 %

PN voz.  136.356 155.835 175.314 185.054  194.794 204.534 214.273 233.753  253.232

Tabulka 32: Citlivostní analýza na změnu časových úspor, Zdroj: vlastní výpočet

Úspory
času %

-30 %  -20 %  -10 %  -5 %  0 %  5 %  10 %  20 %  30 %

NPV  745.814  860.320  974.825  1 032.077  1 089.330  1 146.583  1 203.835  1 318.341  1 432.846

BCR  1.550  1.635  1.719  1.761  1.803  1.846  1.888  1.972  2.057

ERR  8.01 %  8.42 %  8.81 %  9.00 %  9.19 %  9.37 %  9.55 %  9.92 %  10.27 %

56

Tabulka 33: Citlivostní analýza na změnu nehodovosti, Zdroj: vlastní výpočet
Nehod.

%
-30 % -20 % -10 % -5 % 0 % 5 % 10 % 20 % 30 %

NPV  853.383  932.033 1 010.681  1 050.006 1 089.330  1 128.654 1 167.979 1 246.628  1 325.276

BCR  1.629 1.687 1.745 1.774 1.803  1.832 1.861 1.919 1.977

ERR  8.32 %  8.61 %  8.90 %  9.04 %  9.19 %  9.33 %  9.47 %  9.75 %  10.02 %

Nehod.  1 223.824 1 398.656 1 573.488 1 660.904  1 748.320 1 835.736 1 923.152 2 097.985  2 272.817

Tabulka 34: Citlivostní analýza na změny klima (hluk, znečištění ovzduší, klimatické změny),

Zdroj: vlastní výpočet
Klima

%
-30 % -20 % -10 % -5 % 0 % 5 % 10 % 20 % 30 %

NPV  1 063.350  1 072.010 1 080.670  1 085.000 1 089.330  1 093.660 1 097.990 1 106.650  1 115.310

BCR  1.784 1.791 1.797 1.800 1.803  1.807 1.810 1.816 1.823

ERR  9.09 %  9.12 %  9.15 %  9.17 %  9.19 %  9.20 %  9.22 %  9.25 %  9.28 %

Klima  134.406 153.607 172.808 182.408  192.009 201.609 211.210 230.411 249.611

Na následující grafech je zobrazeno grafické vyjádření citlivostní analýzy jednotlivých
proměnných pro čistou současnou hodnotu (NPV), index rentability (BCR) a ekonomické
vnitřní výnosové procento (ERR).

Obrázek 13: Citlivostní analýza pro čistou současnou hodnotu, Zdroj: vlastní zpracování

550,00

700,00

850,00

1 000,00

1 150,00

1 300,00

1 450,00

1 600,00

-30 -20 -10 -5 0 5 10 20 30

H
od

no
ta

 N
PV

 (m
il.

 K
č)

Změna (%)

Celk. invest. náklady

Provoz. náklady infr.

Provoz. náklady vozidel

Úspory času

Nehodovost

Klima

57

Obrázek 14: Citlivostní analýza pro index rentability, Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 15: Citlivostní analýza pro ekonomické vnitřní výnosové procento, Zdroj: vlastní

zpracování

V následující tabulce jsou uvedeny ilustrativní příklady rizikových ukazatelů, které by
vznikly v případě, že by se všechny ostatní faktory projevily současně. S ohledem
na různé kombinace a citlivost jednotlivých faktorů jsou prováděny úpravy tak, že
se mění hodnoty CIN a časových úspor, například pokles obou proměnných o 30 %.

1,2

1,4

1,6

1,8

2

2,2

2,4

2,6

2,8

-30 -20 -10 -5 0 5 10 20 30

H
od

no
ta

 B
C

R

Změna (%)

Celk. invest. náklady

Provoz. náklady infr.

Provoz. náklady vozidel

Úspory času

Nehodovost

Klima

6%

7%

8%

9%

10%

11%

12%

13%

-30 -20 -10 -5 0 5 10 20 30

H
od

no
ta

 E
R

R
 (%

)

Změna (%)

Celk. invest. náklady

Provoz. náklady infr.

Provoz. náklady vozidel

Úspory času

Nehodovost

Klima

58

Tabulka 35: Změna jednotlivých proměnných, Zdroj: vlastní zpracování

Časové
úspory

CIN -30 % -20 % -10 % 0 % 10 % 20 % 30 %

-30 %

NPV
BCR
IRR
IN

1 152.576
2.214

10.91 %
1 017.089

339.053
1.192

6.15 %
1 888.879

-20 %

NPV
BCR
IRR
IN

1 131.494
2.043

10.21 %
1 162.387

589.145
1.362

7.07 %
1 743.581

-10 %

NPV
BCR
IRR
IN

1 110.412
1.910

9.65 %
1 307.686

839.238
1.803

9.19 %
1 355.872

0 %

NPV
BCR
IRR
IN

1 089.330
1.803

9.19 %
1 355.872

10 %

NPV
BCR
IRR
IN

1 339.423
2.098

10.44 %
1 307.686

1 068.248
1.716

8.79 %
1 598.282

20 %

NPV
BCR
IRR
IN

1 589.515
2.465

11.88 %
1 162.387

1 047.166
1.644

8.46 %
1 743.581

30 %

NPV
BCR
IRR
IN

1 839.608
2.938

13.59 %
1 017.089

1 026.084
1.582

8.17 %
1 888.879

V Tabulce 34 lze pozorovat, že projekt zůstává ekonomicky výhodný v každém
zkoumaném scénáři. Dokonce i v případě, že dojde k 30% nárůstu investičních nákladů
a 30% poklesu časových úspor, projekt zůstává ekonomicky životaschopný.
Pro zkoumaný rozsah proměnných je zřejmé, že projekt si udržuje svou ekonomickou
výhodnost. Největší vliv na ekonomické výsledky projektu má výše CIN. Nejlepších
výsledků lze dosáhnout při snížení CIN a zvýšení časových úspor.

6.4.5 Kvalitativní analýza rizik
Kvalitativní analýza rizik využívá slovních a číselných hodnot k popisu pravděpodobnosti
a následků. Tato metoda pomáhá vyjádřit rizika, která nelze přesně vyjádřit číselně,